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ABCP-programmer
Asset Backed Commercial Paper programmer

Aktierisiko 
Aktierisiko er risiko for tab som følge af ændringer i aktiekurser.

Afviklingsrisiko 
Afviklingsrisiko er den risiko, der opstår, når betalinger afvikles ved blandt andet handel med værdi-
papirer og derivativer. Der opstår risiko, såfremt betalinger afsendes, inden det kan konstateres, at de 
modgående betalinger er gået ind på bankens konti.

All Risk komitteen
Det er All Risk komiteens ansvar at implementere Danske Bank koncernens:

•	 Risikovillighed
•	 Overordnede balancestruktur og politik for balancens udvikling
•	 Mål for kapitalstruktur og solvens
•	 Ratingstrategi
•	 Overordnede finansieringsstruktur
•	� Generelle principper for måling, styring og rapportering af koncernens risici – det gælder blandt 

andet for markeds-, kredit-, likviditets- og operationelle risici
•	 Risikopolitikker for de relevante forretningsområder
•	� Samlede risikoeksponering – for eksempel retningslinjer for identifikation og styring af risikokon-

centrationer – og følge op herpå
•	 Overordnede investeringsstrategi
•	 Kapitaludnyttelse

All Risk komiteen består af medlemmer af direktionen samt cheferne for Danske Markets og Risiko-
styring.

Anlægsbog kontra handelsbog
Krediteksponeringen er opdelt på krediteksponering i handelsbog og i anlægsbog. Anlægsbogen omfat-
ter poster med kreditrisiko, der indgår i den egentlige bankforretning. Handelsbogen omfatter poster 
med kreditrisiko, der indgår under koncernens mere handelsorienterede aktiviteter.

Bidragsbaserede pensionsordninger
I en bidragsbaseret pensionsordning er en medarbejder ikke garanteret en pensionsydelse af en bestemt 
størrelse. Ydelsens størrelse afhænger af de aftalte bidrag samt af udviklingen i afkast af investerede 
pensionsmidler og afholdte omkostninger forbundet hermed.
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CRD-regler
Den europæiske unions kapitaldækningsregler i direktiv 2006/48/EC og 2006/49/EC, som er indar-
bejdet i den danske Bekendtgørelse om kapitaldækning den 22. december 2006 med virkning fra 1. 
januar 2007. Af reglerne fremgår, at den avancerede metode for kreditrisiko og operationel risiko efter 
godkendelse fra tilsynsmyndighed tidligst kan anvendes fra 1. januar 2008.

Danske Banking Concept
Danske Banking Concept er koncernens forretningsmodel, der bygger på anvendelsen af en ensartet 
kundesegmentering og betjeningsstrategi i de enkelte forretningsområder.

Konceptet indebærer tillige en ensartet organisationsopbygning og samme processer i forretningsområ-
derne. Sidstnævnte underbygges i høj grad af den fælles IT platform, der er opbygget over de senere år. 

Konceptet sikrer, at den styring, der finder sted på koncernbasis blandt andet i Koncernkredit og Kon-
cernøkonomi, kan ske optimalt.

Eksekutivkomiteen
Eksekutivkomiteen udgør under den ordførende direktørs formandskab den daglige ledelsesgruppe. 
Eksekutivkomiteen er et koordinerende forum med hovedvægt på at anskue aktiviteterne på tværs af 
koncernen og med særlig hensyntagen til det tværgående samspil mellem eksempelvis stabsfunktion-
er/produktleverandører og de enkelte brands og landeorganisationer.

Eksekutivkomiteen er ikke en del af kreditbevillingsprocessen.

Floor risk 
Floor risk er risikoen for manglende indtjening på indlån som følge af, at markedsrenterne nærmer sig 
nul.

Forfaldne fordringer
Forfaldne fordringer omfatter udlån fra første dags overtræk på den enkelte facilitet for kunder uden 
individuel nedskrivning.

Forretningsrisiko 
Forretningsrisiko defineres som risikoen for tab, der opstår i forbindelse med ændringer i eksterne  
omstændigheder eller begivenheder, som skader koncernens image eller indtjening. Forretningsrisici 
inkluderer risikoen for fald i indtjeningen som følge af strategiske beslutninger benævnt strategisk 
risiko. 

Forsikringsrisiko
Livsforsikringsrisikoen er den risiko, som opstår, hvis årets afkast af kundemidler ikke er tilstrækkelig 
til dækning af kundernes forrentning, nødvendige styrkelser af livsforsikringshensættelserne mv. Her-
udover indgår markedsrisikoen på de aktiver, som egenkapitalen i Danica Pension er placeret i, under 
forsikringsrisiko.

Generel risiko 
Generel risiko er risikoen for tab på koncernens positioner som følge af generelle ændringer i markeds-
priser, det vil sige renter, valutaer, aktier og råvarer. Generel risiko omfatter positioner i handelsbogen. 
For valuta- og råvarerisici  dog tillige for positioner i anlægsbogen.

Handelsbog 
Se beskrivelse under ”Anlægsbog kontra handelsbog”.

Hidtidige kapitaldækningsregler
Med de hidtidige kapitaldækningsregler skal forstås reglerne i Bekendtgørelse om kapitaldækning, 
som denne fremstod før ændringen den 22. december 2006. 

ICAAP
Som forberedelse til overgangen til CRD blev der i 2006 etableret en ICAAP (Internal Capital Adequacy 
Assessment Process) i koncernen. Der er tale om en samling, udbygning og validering af en række vur-
deringer og overvejelser, som også tidligere blev foretaget.
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I koncernens ICAAP foretages dels en vurdering af kapitalkravet i søjle II dels en intern vurdering af 
det samlede kapitalbehov. 

I ICAAP identificeres og måles koncernens risici, og det påses, at koncernen har tilstrækkelig kapital i 
forhold til risikoprofilen. Ligeledes påses at der anvendes og videreudvikles ordentlige risikostyrings-
systemer.

Mindst en gang årligt forelægges ICAAP rapporten for koncernens bestyrelse. Rapporten indeholder 
de overvejelser, der bør fortages i forbindelse med fastsættelse af kapitalbehovet og kapitalmålsæt-
ningerne. All-Risk komitéen modtager kvartalsvise opdateringer af ICAAP rapporten. 

Investment-grade 
Investment-grade svarer på koncernens interne ratingskala til trin 1-4.

Koncernkredit
Koncernens kreditorganisation ledes af chefen for den centrale kreditafdeling - Koncernkredit.

Koncernkredit har det overordnede, centrale ansvar for kreditprocessen, der er tilrettelagt i alle kon-
cernens forretningsområder. Dette inkluderer ansvar for udviklingen af rating- og scoremodeller samt 
for anvendelsen af disse i den daglige bevillingsproces i de decentrale enheder.

Koncernøkonomi
Koncernøkonomi har det overordnede ansvar for koncernens finansielle rapportering og strategiske 
forretningsanalyse, herunder de performance- og analyseværktøjer, der anvendes i forretningsenhed-
erne.

Koncernøkonomi har desuden ansvaret for koncernens Investor Relations aktiviteter, corporate  
governance, kapitalstruktur, fusioner og virksomhedsopkøb samt kontakten til rating bureauer. Endelig 
er Risikostyring knyttet til Koncernøkonomi. Afdelingen er koncernens risikokontrolenhed og har det 
overordnede ansvar for koncernens implementering af CRD-reglerne, risikomodeller samt risikoana-
lyse.

Kreditkomiteen
Kreditkomiteen behandler kreditansøgninger, som overstiger forretningsområdernes kreditbeføjelser. 
Ansøgningerne har forinden været behandlet af det enkelte forretningsområdes kreditkontor og ind-
stilles af områdets kreditchef. 

Kreditkomiteen består af direktionsmedlemmer og chefer fra Koncernkredit og har desuden ansva-
ret for at udforme operative politikker og principielle afgørelser i kreditsager. Det er bestyrelsen, der 
fastsætter bevillingsgrænserne. Herudover deltager kreditkomiteen i beslutningsprocessen omkring 
værdisætning af koncernens udlånsportefølje i forbindelse med nedskrivningsprocessen. 

Kreditrisiko
Kreditrisiko er risikoen for tab som følge af, at en eller flere modparter helt eller delvist misligholder 
deres betalingsforpligtelser over for Danske Bank koncernen. Under kreditrisiko hører tillige lande-, 
udvandings- og afviklingsrisiko. Kreditrisiko på aktiver i handelsbogen benævnes modpartsrisiko og 
behandles separat.

Kreditspændsrisiko 
Kreditspændsrisiko er risikoen for tab som følge af ændringer i kreditspænd.

Landerisiko
Landerisiko er risikoen for tab på grund af de økonomiske eller politiske forhold i et land. Landerisiko 
omfatter også risikoen for nationalisering, ekspropriation og gældsrestruktureringer.
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Likviditetsrisiko
Likviditetsrisiko er defineret som risikoen for tab som følge af:

•	 At koncernens finansieringsomkostninger stiger uforholdsmæssigt
•	 At koncernen afskæres fra at indgå nye forretninger på grund af manglende finansiering
•	� At koncernen i yderste konsekvens bliver ude af stand til at honorere sine forpligtelser på grund af 

manglende finansiering

Markedsrisiko 
Markedsrisiko er risikoen for tab som følge af, at dagsværdien af koncernens aktiver og forpligtelser 
ændrer sig på grund af ændringer i markedsforholdene.

Modpartsrisiko 
Modpartsrisiko er risikoen for tab, som følge af kundens misligholdelse, på derivatforretninger indgået 
med koncernens kunder.

Operationel risiko 
Operationel risiko er risikoen for tab på grund af:

•	 Utilstrækkelige eller fejlagtige interne procedurer og processer 
•	 Menneskelige eller systemmæssige fejl 
•	 Eksterne begivenheder, herunder juridiske risici

Komiteen for operationel risiko
Det er komiteens opgave at assistere direktionens funktioner og processer i forbindelse med den opera-
tionelle risikostyring. Opgaverne omfatter blandt andet: 

•	� Implementeringen af et koncernbredt koncept, som imødegår og styrer aktuelle og mulige operatio-
nelle risici for koncernen

•	 Behandling af rapportering fra operationelle risikostyringsfunktioner
•	 Håndtering af ”kritiske risici”
•	� Løbende behandling af ledelsesinformation angående emner såsom IT-sikkerhed, fysisk sikkerhed, 

”business continuity” samt compliance

Renterisiko 
Renterisiko er risikoen for tab som følge af ændringer i markedsrenten.

Risikopolitik
For at sikre, at forretningsområderne i koncernen holder sig inden for de ønskede risikorammer, har 
bestyrelsen vedtaget en overordnet risikopolitik, der regulerer al risikotagning i koncernen.

På baggrund af de overordnede risikopolitikker udarbejdes operative risikopolitikker til de væsentlig-
ste forretningsområder. Disse godkendes af koncernens All Risk komité.

Råvarerisiko 
Råvarerisiko er risikoen for tab som følge af ændringer i råvarepriser.

SIV
Structured Invesment Vehicles

Specifik risiko 
Specifik risiko er risikoen for tab på koncernens aktiver i beholdning (ekskl. derivater) som følge af 
forhold relateret til den specifikke udsteder.

Udvandingsrisiko
Udvandingsrisiko er risikoen for at debitor – på erhvervede fordringer – kan opnå en reduktion i 
gældens størrelse ved modregning, indsigelse fra et eventuelt underliggende retsforhold eller lignende.
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Under investment-grade
Under investment-grade svarer på koncernens interne ratingskala til trin 5-6, dog under forudsætning 
af, at der er en acceptabel kreditrisiko.

Værdiforringede fordringer
Værdiforringede fordringer omfatter fordringer med kunder med individuel nedskrivning. Af disse er 
kunder, som ikke er i default, klassificeret i koncernens risikoklassifikationstrin 9, og kunder i default 
klassificeres i risikoklassifikationstrin 10.

Valutakursrisiko 
Valutarisiko er risikoen for tab på koncernens positioner i fremmed valuta som følge af ændringer i 
valutakurser.

Ydelsesbaserede pensionsordninger
I en ydelsesbaseret pensionsordning indeholder pensionsaftalen en bestemmelse om, hvilken pen-
sionsydelse en medarbejder vil være berettiget til ved pensionering. Ydelsen, i en ydelsesbaseret 
pensionsordning, udtrykkes typisk som en procentdel af medarbejderens slutløn umiddelbart før pen-
sionering, men kan også udgøre en procentdel af en gennemsnitsløn over hele ansættelsesperioden. 
Pensionen vil typisk komme til udbetaling i hele den resterende levetid, hvilket forøger arbejdsgivers 
usikkerhed omkring størrelsen af de fremtidige forpligtelser.

Økonomisk kapital
Økonomisk kapital er den kapital, der opgjort ud fra koncernens egne modeller er nødvendig for at 
dække potentielle tab indenfor 1 år kalibreret til et sandsynlighedsniveau på 99,97 pct., som svarer til 
en AA-rating. Ved opgørelse af økonomisk kapital indgår alle risikotyper, herunder koncentrations- og 
migrationsrisiko, og der tages hensyntagen til diversifikation indenfor de enkelte risikotyper. Derimod 
tages der ikke hensyn til diversifikation mellem de forskellige risikotyper. 

Beregningen af økonomisk kapital baseres på aktuelle værdier (Point-in-Time) for PD, LGD og CF, og 
vil derfor svinge med konjunkturcyklusen. Ved stresstest søges effekten heraf identificeret.
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